
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.873/2017 
 
Renova a autorização para a oferta do Curso Técnico 
em Prótese Dentária, Eixo Tecnológico Ambiente e 
Saúde, na instituição de ensino Oral Prótese Centro 
Técnico Odontológico, e dá outras providências.  
                                                          

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 

5.182/2017 (Processo CEE-ES n.º 312/2016/SEP n.º 75887045), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 1°-08-2017,com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,  

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Prótese Dentária, Eixo 

Tecnológico Ambiente e Saúde, com 80 (oitenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 04 

(quatro) turmas de até 20 (vinte) estudantes cada uma, sendo duas no turno noturno e duas nos 

finais de semana (sextas-feiras, sábados e domingos), por um período de 03 (três) anos, a partir 

17 de outubro de 2016, na instituição de ensino Oral Prótese Centro Técnico Odontológico, 

situada na Rua Ludovico Pavoni, nº. 320, Bairro Santo Antônio, município de Vitória, ES, 

mantida pela Oral Prótese Ltda.-ME, CNPJ nº. 10.406.980/0001-80.  

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 

 

Art. 2º Aprovar, para o período de 2016 a 2020, o Plano de Desenvolvimento 

Institucional - PDI - e o Programa de Autoavaliação Institucional - PAI -, da instituição de 

ensino Oral Prótese Centro Técnico Odontológico, situada na Rua Ludovico Pavoni, nº. 320, 

Bairro Santo Antônio, município de Vitória, ES, mantida pela Oral Prótese Ltda.-ME, CNPJ nº. 

10.406.980/0001-80. 

 

 

Vitória, ES, 09 de agosto de 2017. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 

Homologo 

Em 09 de agosto de 2017. 

 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 
Diário Oficial em 

18/08/2017 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 4.873/2017 
 

 

MÓDULOS 
 

COMPONENTES CURRICULARES 
CARGA 

HORÁRIA 
Nº. AULAS 
SEMANAIS 

 
 
 

Módulo I 

Introdução à Prótese Odontológica e Oclusão 80 04 

Anatomia e Enceramento Dental 80 04 

Anatomia Humana e Dental 40 02 

Materiais Odontológicos Provisórios Removíveis 80 04 

Prótese Total Removível 1 40 02 

Função e Estética 80 04 

Carga horária do Módulo I 400 20 

 
 
 

Módulo II 

Prótese Fixa 80 04 

Prótese Total Removível 2 40 02 

Prótese Parcial Removível 80 04 

Metalocerâmica1 (Metalurgia) 80 04 

Biossegurança e Ergonomia 40 02 

Enceramento e Oclusão Aplicados 80 04 

Carga horária do Módulo II 400 20 

Estágio Supervisionado 100 - 

 
 
 
 

Módulo III 

Administração Laboratorial; Gestão de Qualidade Total e 

de Recursos Humanos; e Relações Interpessoais. 

 

40 
 

02 

Metalocerâmica 2 (Cerâmica Pura) 40 02 

Estética em Cerômeros 40 02 

Ortodontia 80 04 

Introdução à Prótese sobre Implante 80 04 

Prótese Total Removível 3 80 04 

Psicologia Social Aplicada 40 02 

Carga horária do Módulo III 400 20 

Estágio Supervisionado 200 - 

Carga Horária do Curso 1.200 60 

Total Geral do Curso  1.500 - 

 


